国务院批转轻工业部关于大力发展日用工业品生产的报告的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_328992.htm （一九七八年一月三

十日） 现将轻工业部《关于大力发展日用工业品生产的报告

》转发给你们。 二轻工业，是我国国民经济的一个重要组成

部分。这个系统生产的成千上万种日用工业品，对于丰富人

民生活、繁荣市场、扩大出口、支援工农业生产和为社会主

义建设增加资金积累，起着重要的作用。 近几年来，由于“

四人帮”的干扰破坏，严重地影响了国家在这方面政策、计

划的贯彻和落实，致使日用工业品的生产发展不快，品种减

少，市场供应紧张，给人民生活带来很大不便。粉碎“四人

帮”以后，党中央曾多次指示，要搞好轻工业，要安排好市

场，日用工业品，也不能忽视，不能放松，不能小看小商品

，弄不好会出大问题。望各地认真检查一下这方面工作的落

实情况，采取必要的措施，把已转产的厂子，减少了的品种

，还有一些群众喜欢的名牌产品，逐步转回来，恢复生产。

同时，要不断创新，不断提高质量。对二轻工业必要的设备

、材料、资金要给予保证，不许挪用。要加强对日用工业品

生产的领导，建立与健全各级二轻管理机构；认真落实党对

二轻集体经济的各项政策，进一步调动职工的积极性，促进

日用工业品生产更快地发展，不断满足人民生活的需要。 望

各省、市、自治区接到这个文件后，认真讨论几次，积极贯

彻执行，并将情况报告国务院。 关于大力发展日用工业品生

产的报告 最近，中央领导同志对日用工业品的生产和市场供

应作了重要指示，指出：“市场上小商品少了，确是事实，

群众反映不少。不能小看小商品，弄不好是个大问题。对此

我们是有过经验的，大家也是没有异议的。现在的问题，恐

怕就是没有哪个在真正的管。”这一指示，指明了当前日用

工业品生产和市场供应上存在的主要问题，体现了党中央对

人民生活的极大关怀，也是对我们有关部门极大的鞭策和鼓

舞。我们经过认真地学习和研究，决心采取有力措施，迅速

把日用工业品的生产搞上去，进一步把市场安排好。现把情

况和意见报告如下： 近几年来，二轻工业生产虽然发展较快

，但突出的问题是日用工业品的品种减少，为人民生活服务

的比重下降。当前，在全国二轻工业总产值中，为人民生活

服务的比重大体只占百分之四十，比一九六五年下降百分之

十，比一九五七年下降百分之三十。 日用工业品品种减少，

生产数量不足，而社会需要量越来越大，市场供应比较紧张

，确实给群众生活带来很多不便。例如布鞋，虽然十年来增

长了一倍，但实际产量只有一亿四千多万双，全国平均每七

人才有一双；皮鞋就更少了，现有年产量，除去出口，平均

十四个人一双； 服装成衣， 十年翻了一番，但全国平均，每

人不到一件；铁锅平均每三户一口；家具平均每十户一件。

日用工业品减少和市场供应不足，主要是“四人帮”的干扰

破坏造成的。他们破坏革命，破坏生产，把人们的思想搞乱

了，把管理体制搞乱了，把物资渠道搞乱了，把政策搞乱了

，造成了不良后果。一、对日用工业品的重要性认识不足，

生产阵地不稳定。 党中央一再强调日用工业品的重要性，再

三指示要安排好生产，搞好轻工市场。但是，有些人把日用

工业品看作“可有可无”，“可多可少”，“无关紧要”，

片面强调它是小商品，产供销得不到妥善安排，企业经常撤

并，资财经常平调，产品随便挤掉。使得不少干部和工人思

想不安，认为搞日用工业品“困难太多”、“低人一等”。

在这种重大轻小的思想影响下，有些生产日用工业品的企业

任意改产转向，使日用工业品的生产经常处于动荡不定、忽

上忽下的状况。二、管理机构变动频繁，削弱了领导和管理

。 二轻工业行业多，队伍大，企业多数是集体所有制，政策

性强，必须有个专管机构。机构变动频繁，这对日用工业品

生产的发展影响很大。广东省有的市，从一九五八年到一九

七二年，管理机构和管理体制变动了八次，管理混乱，丢掉

了产品一百七十三种，其中传统名牌产品就有六十七种；还

有的市由于机构、体制多变等原因，使产品减少了一百六十

二种，有时连筷子和算盘也买不到，群众意见很大。天津市

一九六八和一九七０年两次改变管理体制，把相当一批企业

不适当地下放到区，放松了领导和管理，使日用工业品丢掉

二百八十六个品种。三、生产缺乏统筹安排，原材料供应不

足。 目前，二轻工业产品纳入部和省、市、自治区计划的，

约占总产值的百分之四十。加上商业、外贸带料加工，大体

占百分之五十左右。列入省、市、自治区以上计划的，原材

料供应比较好，但指标有缺口，有些品种规格不对路。为数

众多的日用工业品，一部分纳入了地、县计划，又大多数只

下指标，没有原材料。至于没有纳入计划的产品，基本上处

于自由生产、自找原料的状况，找到材料就干，找不到就转

，生产极不正常。 有些地区，把分配给轻工市场的原材料，

随意挤占挪用，对生产有很大影响。有的地区反映：“上边

按块砍，下边保重点，轮到小商品，只剩一点点。”四川省

反映，今年下达给地、市、州二轻工业部门的各种成型钢材

指标五万五千四百八十吨，指标到县扣掉了百分之二十点四

，剩下了四万四千六百一十二吨，到九月份为止，只供应了

二万一千六百二十八吨，占省计划分配数的百分之三十八点

九。四、有些政策不落实，影响职工的积极性。 生产日用工

业品的企业，多数是集体所有制企业。但是不少地方没有很

好地按照党的政策， 正确对待社会主义的集体所有制经济。

有些地区和部门，随意平调集体所有制的资财；有的日用工

业品，价格规定不合理，造成企业亏损；有些地区，国营企

业干部能听的报告， 能看的文件， 二轻集体所有制企业的干

部，包括在县手工业局作领导工作的干部，不能听，不能看

，更不能同国营企业的干部互相交流，甚至国家干部调到集

体所有制以后，也不能继续享受国家干部的政治待遇。有的

地方，甚至不承认集体所有制企业的工人是工人阶级的组成

部分。工资和劳保待遇也不够合理，有的地区，工资比同行

业同工种的国营企业低得较多；还有少数地区没有实行劳保

待遇，年老体弱的职工，七、八十岁了，不能退休； 有些地

区，在劳保用品、高温补助、口粮标准、副食品供应上，也

都存在着差别。 以上这些问题， 都直接影响日用工业品的生

产和市场供应。 这些问题与我们重视不够、抓得不力也有直

接关系。 要解决小商品减少的问题，把日用工业品搞上去，

必须深入揭批“四人帮”，肃清其流毒和影响。 必须搞好企

业整顿， 加强领导班子和职工队伍的建设。要真正解决一个

“管”字，真正做到管理有机构，生产有阵地，计划有位子

，物资分配有比例，政治上一视同仁，经济上合理待遇。 第

一，常委要加强对日用工业品的生产和供应工作的领导。许

多日用工业品的东西虽小，影响甚大。对于繁荣市场，保障

城乡人民生活需要，支援工农业生产，扩大出口，支援国家

建设，都有重要的作用。二轻工业是生产日用工业品的主要

工业部门，是国民经济的重要组成部分，是加快社会主义建

设的一支重要力量。建议各级党委进一步加强对二轻工业工

作的领导，根据一九七一年全国日用工业品座谈会的精神，

对日用工业品的生产和供应工作，进行一次认真的检查，总

结经验教训，做好妥善安排。重工业要抓，轻工业也要抓；

大商品要抓，小商品也要抓；既要抓高、精、尖，也要抓低

、粗、小。 第二，建立健全管理机构，充实和加强领导力量

。 多年来，各地二轻工业管理机构变动频繁、日用工业品生

产几起几落的经验教训，要认真总结。为了加强对二轻集体

所有制工业的管理和领导，保证日用工业品生产的稳定发展

，各省、市、自治区和地、市、县，都应本着精简的原则，

建立和健全二轻工业专管机构，并把热心和有能力和同志充

实到领导班子，加强领导力量，切实地把日用工业品的生产

抓起来。 第三，增加计划产品，切实解决原材料问题。 切实

把日用工业品的生产、建设、物资、劳动、工资、科研、设

备等，纳入国家统一计划，统筹兼顾，全面安排。要增列一

些国家和部管产品，对于与国计民生关系重大的产品、全国

调拨产品、出口产品、民族用品，要纳入国家计划和部管计

划；其他产品，分别纳入省、市、自治区和地、市、县各级

计划。各级管理的产品，都要编制目录。不管纳入哪一级计

划，都应切实保证原材料的供应。分配给生产日用工业品的

原材料，不准挤占和挪用。国家分配的专门用于生产小五金

制品和中小农具的废次钢材和边角料，供应体制不要随意改

变，要坚持传统的办法，由轻工业部直接下达。 各级二轻工

业部门要会同商业部门，对日用工业品生产和市场供应进行

深入的调查研究，分类排队，搞好产销平衡。对市场急需的

、缺门的、短线的产品，请省、市、自治区党委采取有力措

施，做紧急安排。建议国家计委也增拨一批材料，进行专项

安排。为了发挥沿海地区的生产潜力，扩大出口，建议适当

进口一批必需的原材料，增产出口产品。 为了补充国家分配

原材料之不足，二轻工业部门应因地制宜、自力更生地发展

一些原材料生产，自产自用，国家要在政策上予以保护，在

物资和资金上予以支持。企业要大搞综合利用，节约代用，

降低消耗，使有限的物资，发挥更大的作用。 第四，努力提

高产品质量，增加花色品种。 日用工业品的质量，关系到广

大人民的切身利益，关系到国家的对外声誉。我们必须以对

人民、对国家高度负责的精神，严肃对待产品质量问题。二

轻工业企业一定要把提高产品质量，增加花色品种放到第一

位，认真抓好。要加强企业管理，严格质量检验制度。不合

质量标准的产品， 不准出厂， 出了厂的，要包修、包退、包

换。生产日用工业品的企业，不得随意改产转向，不得随意

改变隶属关系，以保证日用工业品生产的稳定发展。对于已

经丢掉的产品，凡是人民需要的，都要迅速恢复生产。要不

断创新，大力增加花色品种。 第五，做好“手工业三十五条

”的修订工作。 过去制订的“手工工业十八条、”“手工业

三十五条”，对于推动日用工业品生产的发展起了重要作用

。随着形势的发展，中央领导同志一再指示修改“手工业三

十五条”。但由于“四人帮”的干扰破坏，未能实现。几年

以来，我们和各省、市、自治区主管部门，曾进行了不少调

查研究。现在，根据二轻工业发展变化的实际，认真总结经

验，修订“手工业三十五条”的条件已经基本具备了。目前

，我们正积极进行这项工作。 以上报告，如无不当，请批转

各地研究执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com